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VILNIAUS MIESTO SAVIVALDYBĖS 
NEĮGALIŲJŲ REIKALŲ KOMISIJOS
POSĖDŽIO PROTOKOLAS NR. 9

[bookmark: _GoBack]2021 m. balandžio 15 d. Nr. 9-61/21(1.1.65-T1)
Vilnius

Posėdis įvyko 2021 m. kovo 29 d. 13.00 – 15.00 val. per Zoom programą.
Posėdžio pirmininkė – komisijos pirmininkė Ginta Žemaitaitytė.
Posėdžio sekretorė – Tarybos ir mero sekretoriato vyr. specialistė Inga Jakelienė. 
[bookmark: posedzioDalyviai]Posėdžio dalyvių skaičius – 10.
Dalyvavo: Rasa Baškienė, Brigita Guobė, Renata Cytacka, Danuta Narbut, Jonas Bartlingas, Nijolė Zenkevičiūtė, Algė Nariūnienė, Birutė Šapolienė, Inga Minkevičienė,.
Nedalyvavo: Eglė Čaplikienė, Jolanta Gaudutienė, Algimantas Arbočius.

Kiti dalyviai: Tarybos narė, Šeimos ir vaiko gerovės komisijos pirmininkė Vilija Gucevičiūtė, Vilniaus miesto savivaldybės administracijos vyriausioji patarėja Alina Kovalevskaja, Sveikatos apsaugos skyriaus vyr. specialistė Dileta Audronė Marcinkevičienė, Tarpinstitucinio bendradarbiavimo koordinavimo skyriaus vedėja Lina Juškevičienė, Tarpinstitucinio bendradarbiavimo koordinavimo skyriaus vyr. specialistė Erika Strolienė, Gestų kalbos vertėjas Arūnas Šaukeckas, Neįgaliųjų atstovai Dovilė Juodkaitė, Genovaitė Paliušienė, Rūta Rinkevičienė, Ugnė Šakūnienė, Dalia Kuliešienė.  

DARBOTVARKĖ:
1. DĖL MEMORANDUMO ĮGYVENDINIMO „DĖL ŠVIETIMO IR SVEIKATOS PRIEŽIŪROS ĮSTAIGŲ PRIEINAMUMO“.
2. ŠEIMOS IR VAIKO GEROVĖS PLĖTROS 2021-2025 METŲ STRATEGIJOS SVARSTYMAS.
3. NEĮGALIŲJŲ REIKALŲ KOMISIJOS VEIKLOS PLANO 2021 M. SVARSTYMAS IR TVIRTINIMAS.
4. DĖL ŽMONIŲ SU NEGALIA ORGANIZACIJŲ ATSTOVŲ ĮTRAUKIMO Į SAVIVALDYBĖS RENGIAMAS STRATEGIJAS. 
 
Neįgaliųjų reikalų komisijos posėdis vyksta nuotoliniu būdu per „Zoom“ platformą, dalyvaujant 10 Komisijos narių.

1. DĖL MEMORANDUMO ĮGYVENDINIMO „DĖL ŠVIETIMO IR SVEIKATOS PRIEŽIŪROS ĮSTAIGŲ PRIEINAMUMO“.
Lietuvos negalios organizacijų forumo vadovė D. Juodkaitė pristato Memorandumo dėl švietimo ir sveikatos priežiūros įstaigų prieinamumo (toliau – Memorandumas) atsiradimo idėją, kaip link to buvo einama bei kas galiausiai buvo susitarta. Informuoja, kad po beveik dvejų derybų ir kompromiso paieškų metų, Lietuvos negalios organizacijų forumas drauge su Lietuvos savivaldybių asociacija ir Sveikatos apsaugos bei Švietimo, mokslo ir sporto ministerijomis 2020 m. sausio 28 d. pasirašė Memorandumą, kuriame iškelti reikalavimai, kad 2020-aisiais ir kiekvienais kitais metais Lietuvos savivaldybės kartu su minėtomis ministerijomis sutelktų pastangas ir įsipareigotų pritaikyti žmonėms su negalia bent po vieną bendrojo ugdymo mokyklą ir po vieną sveikatos priežiūros paslaugų įstaigą. Pritaikymas apimtų tokius dalykus kaip patekimą į objektą, prieinamą aplinką patalpose, įskaitant maitinimo vietą, higienos patalpas ir reikiamas teikiamas pagalbos paslaugas, alternatyvią komunikaciją bei darbuotojų pagalbą atliepiant žmonių su negalia individualius poreikius, įskaitant švietimo specialistų paslaugas ir pritaikytas ugdymo/švietimo priemones bei informaciją apie jas, įskaitant orią pagalbą tiek pačiam neįgaliajam, tiek švietimo specialistams, tiek sveikatos priežiūros specialistams. Akcentuoja, jog švietimo ir sveikatos įstaigų neprieinamumas nėra tik atsitiktiniai nepatogumai – tai sisteminė diskriminacija. Siekiant išsiaiškinti, kokia ta tikroji situacija dėl įvairių sektorių ir įvairiuose sektoriuose veikiančių įstaigų ar paslaugų teikimo prieinamumo, buvo atlikti įvairūs tyrimai ir apklausos. D. Juodkaitė supažindina komisijos narius su atliktų tyrimų rezultatais, įžvalgomis, stebėsenos eiga, rodikliais (skaičiais) ir pažymi, kad prieinamumui skiriama vis daugiau dėmesio nei iki šiol, tačiau jo užtikrinimas yra fragmentiškas, dažniausiai orientuojamasi į fizinį prieinamumą turintiems judėjimo negalią, pasigendama paslaugų skirtingų negalių žmonėms, informacijos pritaikymo iniciatyvų, pavieniuose objektuose pritaikomi pavieniai elementai, kur vyrauja keltuvų, liftų, pandusų, parkavimo vietų įrengimas, WC pritaikymas ir kt. 
Komisijos pirmininkė G. Žemaitaitytė prašo Savivaldybės administracijos atstovus pasidalinti informacija, kaip Vilniaus miesto savivaldybė supranta ir užtikrina prieinamumo kompleksiškumą, strateginį planavimą, kokia yra pažanga, kas atlikta, kokie planai ateičiai ir kt.             R. Cytacka teiraujasi, kas kontroliuoja Memorandumo įgyvendinimą – įstaigų pritaikymą, klausia dėl sveikatos paslaugų prieinamumo SUP vaikams švietimo įstaigose. 
Sveikatos apsaugos skyriaus vyr. specialistas J. Bartlingas informuoja, kad šiuo metu yra rengiamas sveikatos apsaugos strateginis dokumentas, kur numatyta priemonė dėl sveikatos priežiūros įstaigų fizinės ir informacinės infrastruktūros pritaikymo neįgaliųjų poreikiams. Artimiausiu metu planuojama atlikti visų sveikatos įstaigų įvertinimą (inventorizaciją) ne tik dėl atliktų infrastruktūrinių sprendimų neįgaliųjų poreikiams, bet ir dėl specialistų, teikiančių sveikatos ir socialinės priežiūros paslaugas neįgaliesiems, specialiųjų neįgaliųjų poreikių pažinimo, dirbančių su neįgaliais vaikais ir pan. kvalifikacijos tobulinimo poreikio. Sveikatos apsaugos skyriaus vyr. specialistė D. Marcinkevičienė informuoja, kad Vilniaus miesto savivaldybė kiekvienais metais investuoja į kiekvieną gydymo įstaigą, kompensuoja išlaidas medicininės įrangos pritaikymui. Teigia, kad judėjimo negalią turintiems asmenims yra pritaikytos visos Vilniaus miesto savivaldybei pavaldžios sveikatos įstaigos, kiek mažiau pritaikyta regos, klausos negalią turintiems asmenims. Neįgaliųjų atstovai pastebi, kad nėra nei vienos sveikatos įstaigos, kad būtų visiškai atliepti visų neįgaliųjų poreikiai, ne visiems prieinamos stomatologų, ginekologų ir kt. paslaugos. Pasak G. Žemaitaitytės, į objekto pritaikymą reikia žiūrėti kompleksiškai, pradedant nuo parkavimo, patekimo į objektą, paslaugų prieinamumo ir pan. D. Juodkaitė antrina G. Žemaitaitytei ir pažymi, kad prieinamos turi būti ne tik erdvės, bet labai svarbus yra ir informacijos prieinamumas regos, klausos, intelekto negalią turintiems asmenims, paslaugų teikimo prieinamumas. Mato didžiulį poreikį kalbėjimosi, susitarimo ir prioritetų nusistatymo. J. Bartlingo nuomone, į sveikatos priežiūros įstaigų vertinimą būtina įtraukti ir neįgaliųjų atstovus. G. Žemaitaitytė pritaria                 J. Bartlingo nuomonei ir sako, jog žmonių su negalia atstovai turėtų dalyvauti ne tik šio Memorandumo įgyvendinime, bet ir kitose Savivaldybės planavimo, įgyvendinimo veiklose, kas liečia žmones su negalia. G. Paliušienė atkreipia dėmesį, kad sutrikusio intelekto asmenims pačios neprieinamiausios yra stomatologų paslaugos. B. Šapolienė pasisako dėl problemų, su kuriomis susiduria proto negalią turintys asmenys.
Vilniaus miesto savivaldybės administracijos vyriausioji patarėja A. Kovalevskaja informuoja, kokia prieinamumo situacija yra švietimo srityje ir atsako į komisijos narių klausimus dėl įtraukaus ugdymo bendrojo lavinimo mokyklose.
G. Žemaitaitytė reziumuoja išsakytas nuomones bei pastebėjimus dėl švietimo įstaigų prieinamumo, įtraukaus ugdymo ir siūlo šiais klausimais padiskutuoti kitame komisijos posėdyje.    
NUSPRĘSTA:
1. Prašyti Savivaldybės administraciją pateikti komisijai Memorandumo dėl švietimo ir sveikatos priežiūros įstaigų prieinamumo įgyvendinimo planus.
2. Į Memorandumo dėl švietimo ir sveikatos priežiūros įstaigų prieinamumo įgyvendinimą įtraukti neįgaliųjų atstovus.  

2. ŠEIMOS IR VAIKO GEROVĖS PLĖTROS 2021-2025 METŲ STRATEGIJOS SVARSTYMAS.
Tarpinstitucinio bendradarbiavimo koordinavimo skyriaus vedėja L. Juškevičienė pasidalina skaidrėmis ir pristato Šeimos ir vaiko gerovės plėtros 2021–2025 metų strategijos (toliau –  Strategija) esmę, tikslą, prioritetines kryptis, uždavinius, siekiamus gerinti rodiklius. Informuoja, kad Strategija parengta remiantis atlikta sveikatos, socialinių, švietimo paslaugų šeimai ir vaikui, jaunimo problematikos situacijos analize Vilniaus mieste. Pažymi, kad atskirai neįgaliųjų segmentas nėra išskirtas, tačiau visa visuma į Strategiją yra integruota.
G. Žemaitaitytė prašo informuoti apie Strategijos priemones, kas liečia žmones su negalia. Taip pat domisi, ar Savivaldybė turi tikrąjį (bendrą) socialinių paslaugų poreikį. L. Juškevičienė informuoja apie Strategijoje numatytas priemones – Terapinio ugdymo centro steigimas elgesio ir emocinių sunkumų ar sutrikimų turintiems vaikams; Konsultacinio centro steigimas vaikams, tėvams ir mokytojams; Kompleksinių paslaugų centro steigimas negalią turintiems vaikams; mažiausiai 2-jų socialinės globos centrų, teikiančių dienos socialines paslaugas neįgaliems vaikams, steigimas, organizavimas ir finansavimas; bendruomeninių socialinių paslaugų neįgaliesiems didesnis prieinamumas. Neįgaliųjų atstovė D. Kuliešienė klausia, ar konsultaciniame centre bus teikiama kompleksinės informacijos (pirminės informacinės pagalbos) paslauga tėvams, kurių vaikams nustatoma negalia. L. Juškevičienė informuoja, kad Strategijoje yra numatytas informacinės platformos sukūrimas.
NUSPRĘSTA. Informacija išklausyta.

3. NEĮGALIŲJŲ REIKALŲ KOMISIJOS VEIKLOS PLANO 2021 M. SVARSTYMAS IR TVIRTINIMAS.
Komisijos pirmininkė G. Žemaitaitytė teiraujasi, ar komisijos nariai turi pastabų, siūlymų ar papildymų 2021 m. Neįgaliųjų reikalų komisijos veiklos planui.
Komisijos narė R. Cytacka siūlo pritarti pateiktam komisijos veiklos planui, o esant poreikiui, metų eigoje, jį papildyti bei pakoreguoti.
Komisijos nariai bendru sutarimu pritaria Neįgaliųjų reikalų komisijos 2021 m. veiklos planui.
NUSPRĘSTA. Patvirtinti Neįgaliųjų reikalų komisijos 2021 m. veiklos planą.

4. DĖL ŽMONIŲ SU NEGALIA ORGANIZACIJŲ ATSTOVŲ ĮTRAUKIMO Į SAVIVALDYBĖS RENGIAMAS STRATEGIJAS. 
Komisijos pirmininkės G. Žemaitaitytės nuomone, žmonių su negalia organizacijų atstovai turėtų dalyvauti įvairiose Savivaldybės planavimo, įgyvendinimo veiklose, kas liečia žmones su negalia. Prašo Savivaldybės administracijos atstovus įtraukti neįgaliųjų atstovus į šias veiklas, teikti kuo daugiau informacijos, bendradarbiauti su neįgaliųjų organizacijomis, aiškinantis jų poreikius ir siekius.  


Posėdžio pirmininkė						Ginta Žemaitaitytė

Posėdžio sekretorė							Inga Jakelienė  
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